PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 02 de junho de 2025.

Oficio n® 6695/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 167/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 167/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n2428/2025-GP, de 9 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a revisdo e adequacdo do Plano de
Carreira e Valorizagao Salarial dos servidores da saude publica municipal, da Vigilancia Sanitaria, Epidemiologica
e Controle de Zoonoses, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n®
37566, de 22 de maio de 2025.

Ademais, a Secretaria Municipal da Administracdo e Recursos Humanos — SMAD, em parceria com o
Sindicato dos Servidores Municipais de Foz do Iguagu — SISMUFI, iniciou um estudo para a reforma

administrativa dos cargos e planos de carreira dos servidores.

O foco inicial é a criacdo de planos de carreira para todos os cargos, incluindo os niveis Jinior, Pleno e
Sénior para fungdes sem essa categorizacdo, ¢ contemplando os empregados publicos celetistas. Essa acdo visa
atender demandas histéricas dos servidores, buscando uma proposta estruturada, transparente e justa, que promova

o desenvolvimento profissional e a valorizagao.

Apds o referido estudo, a proposta sera submetida ao Executivo, com previsdo de implementacdo da

reforma administrativa em 2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE Data: 22/05/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 37566/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 167/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°167/2025 - VEREADOR BOSCO

Resposta item 1:

No que se trata da Revisdo do Plano de Carreira ha uma proposta enviada da
Secretaria Municipal da Saude para a Secretaria da Administracdo para analise aos
referidos servidores.

ACS - Agente Comunitario de Saude e ACE - Agente de Combate as Endemias, os
indices de reajuste geral anual, e se estatutario, as promogdes verticais (a cada 2 anos o
acréscimo de 1 referéncia salarial (3%) a titulo de adicional por tempo de servigco e 1
referencia salarial (3%) a titulo de adicional por merecimento e na carreira vertical a
concessado de 3 referéncias salariais (9%) a titulo de incentivo a conclusdo de curso
superior, bem como assegurado aos referidos servidores a garantia do vencimento basico
ndo inferior a 2 Saldrios Minimo Nacional, aqueles profissionais que porventura
encontrem-se com valor abaixo desse piso nacional.

Respostas as questdes 2, 3 e 4.

As atribuicdes dos Agentes Comunitarios de Saude (ACS) - Conforme a Lei n°
11.350/2006, os ACS tém como fungao principal atuar na atengédo primaria a saude,
desenvolvendo agdes de promogéao, prevengéao e vigilancia em saude junto as familias e a

comunidade.

Cada categoria tem sua chefia imediata, quanto aos ACS esta sob a supervisdo da Enfermeira
Rosangela Agripino da Silva Martins, com suas fungbes especificadas no Decreto 33.408/2025 —

1bd7b20b-9e7d-4fbc-9b8c-abb957014f2a

Supervisdo Técnica |.

Atribuicées dos Agentes de Combate as Endemias (ACE) - Também regulado pela Lei n°

11.350/2006, o ACE atua no ambito da vigilancia epidemioldgica e ambiental, com foco no
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controle de doengas endémicas, vetores e agravos a saude publica.

Atualmente as atribuicbes das categorias Agente Comunitario da Saude (ACS) e Agente de
Combate as Endemias (ACE), estdo descritas na Lei Federal N°13.595, de 05 de janeiro de 2018
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/113595.htm), e para cada atividade no
controle de diversas doengas e agravos, manuais, notas técnicas e até cadernos do MS sao diretrizes
utilizadas para as agdes, como exemplo citamos os Cadernos de Atengao Basica N°21 e N°22, que
tratam com maior especificidade a atribuicdo de cada categoria para a prevengdo e/ou controle
daquela doenga e/ou agravo especifico, e em varios casos existem atribuicbes comuns para categorias
diferentes, exemplificados abaixo:

* “nas visitas domiciliares de busca ativa de escorpides ou inquéritos sobre a ocorréncia de
escorpides, com a participacao de outros profissionais, como agentes comunitarios de saude e/ou
agentes de endemias.” Ministério da Saude, Manual de Controle de Escorpides, 12 edigdo, 2009;

 Atividade de preencher ficha de notificagcdo, atribuigdo do médico, enfermeiro, auxiliar de
enfermagem, agente comunitario de saude e agente de endemias, conforme descrito pelo Ministério da
Saude, no Manual de Agbes de Controle da Malaria, 12 edigéo, 2006;

* Atividade de identificar sinais e sintomas de Hanseniase, atribuicdo do médico, enfermeiro,
técnico e auxiliar de enfermagem, agente comunitario de saude e agente de endemias, cirurgiao
dentista, técnico em higiene dental e auxiliar de consultério dentario, conforme descrito pelo Ministério
da Saude,

As fungbes especificas e atribuicbes gratificadas estdo destacadas no Decreto 33.408/2025. Ja as
funcbes de cargo estédo definidas em editais de concurso dos quais os profissionais foram admitidos,

na Lei complementar 17/1993 e nas legislagdes do Ministério da Saude.

Ja os ACE, estédo sob a Coordenagdo Técnica/ Administrativa da Vigilancia Ambiental, Renata
Defante Lopes, cargo efetivo Agente de Combate as Endemias.

A nomeacdo para cargos de chefia na administragdo publica de Foz do Iguacu segue as
normas estabelecidas pela legislagdo municipal, em conformidade com os principios constitucionais da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

As escolhas do terceiro nivel hierarquico se dao pela experiéncia técnica quanto aos servigos
supervisionados e/ou coordenados, visto que sdo cargos em conformidade com as normas exercidas
pela legislagdo municipal.

Os cargos de terceiro nivel hierarquico sédo ocupados por servidores concursados, seguindo

critérios de formagéo académica, produtividade e comprometimento com o servigo publico, porém para
a funcdo de Encarregado de Equipe da Vistoria Ambiental, houve um critério adotado pela gestéo
anterior, onde foi estabelecido um processo de elei¢éo pelos servidores da mesma categoria, no caso

os Agentes de Combate as Endemias (ACE), e que o tempo na Fung&o permaneceria por até 02 (dois)
anos, essa analise e defini¢ao foi realizada junto ao Sindicato - SISMUF.

A Administracdo Municipal informa que possui, em seus arquivos, a ficha funcional
de cada servidor nomeado, contendo informagdes sobre sua formacéo académica, cursos
realizados e demais registros relacionados a sua trajetéria no servigo publico, através do
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histérico funcional.
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A programacao de educacgdo continuada esta sob a responsabilidade do NEP —
Nucleo de Educagdo Permanente ligado a Diretoria de Gestdo em Saude, o qual esta
sendo estruturado e a agdes serdo pautadas na demandas das Diretorias. O interesse da
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gestéo é ter educagado permanente para todos os profissionais da SMSA.

Além do que trata a Lei Municipal N° 5.397, de 05 de abril de 2024, “Il - 10 (dez)
horas semanais para atividades relacionadas a qualificacdo e aprimoramento do servidor,
podendo ser comprovada através de certificados de cursos presenciais e/ou na
modalidade EAD.”

Procedimentos de Controle Animal - Sobre a afirmacao de relatos de lentiddo no
recolhimento de animais em situacado de risco e a auséncia de protocolos definidos para
remocao de animais mortos em vias publicas. Nesse ponto seria importante um
apontamento mais detalhado do questionamento, as ag¢des e servigos de saude voltados
para vigilancia, prevencdo e controle de zoonoses e acidentes causados por animais
peconhentos e venenosos, de relevancia de saude publica (Portaria 1138, de 23 de maio
de 2014 - Ministério da Saude), estdo relacionadas a estratégias de manejo, controle e
monitoramento de populagbes animais, que devem ser executadas em situagoes
excepcionais, em areas determinadas, por tempo definido para o controle da propagacao
de zoonose de relevancia para saude publica e diminuicdo dos agravos causados por
animais peconhentos. Nesse sentido é necessario esclarecer que as agdes desenvolvidas
pelo CCZ tém por finalidade o controle de doengas e agravos para a populagéo, portanto,
o recolhimento, captura, manejo e/ou controle de animais ocorrera sempre que for
necessario. Hoje o cenario epidemiolégico estabelece a necessidade de recolhimento de
animais mortos e suspeitos para o monitoramento da Raiva (mamiferos domésticos e
silvestres), Febre Amarela (primatas ndo humanos), Esporotricose (gatos) e a
manejo/recolhimento de animais pecgonhentos (principalmente escorpides) para a
diminui¢éo do risco de acidentes.

Situagao 2024 2025 (até
22/04/2025)
Recolhimento de  animais | 1922 atendimentos | 504 atendimentos
mortos, domiciliados ou em via
publica (caes, gatos, gambas,
outros mamiferos silvestres)
Recolhimento morcegos | 594 atendimentos 208 atendimentos
mortos ou caidos, em iméveis
ou em via publica

Manejo e recolhimento de | 815 atendimentos 378 atendimentos
animais peconhentos
Manejo e Controle de enxames | 801 atendimentos 376 atendimentos
de abelhas africanizadas e
outros himenodpteros nocivos
Chamado para diagnostico de | 190 atendimentos 692 atendimentos
Esporotricose

Comparado 2024 e 2025 é possivel observar que apods alteragdes na rotina de
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atividades bem como a implantagdo de um novo sistema para entrada das demandas do
CCZ e atendimento da equipe a campo houve uma redugcao expressiva de mais de 3h na
média de demora para o atendimento, saindo de 5:37h em 2024 para 2:18h em 2025.

Os atendimentos as demandas espontaneas da populagcdo encaminhadas ao CCZ,
sao realizados respeitando um protocolo interno de prioridades e sdo executados por
equipes especificas que trabalham em escala 12X36, esse formato faz com que a grande
maioria das solicitagdes sejam atendidas no mesmo dia em que foram registradas pela
recepcao das demandas do CCZ.

Ja tem um fluxo com reunides iniciadas em 2025 do CCZ e Bem Estar Animal para
definicoes de fluxos para ainda melhorar o atendimento dos animais.

O canal oficial para denuncias da Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu € por meio
do sistema E-Ouve que pode ser acessado via telefone 156, aplicativo E-ouve bem como
no Site https://eouve.com.br/#/. Contudo o Centro de Controle de Zoonoses também
possui canais diretos de atendimento a populagdo como presencialmente na sede do CCZ
localizada na Av. Maceio, 1511, Jd. Ipé, por telefone 45 2105-8730 além do aplicativo de
mensagens WhatsApp 45 99997- 4448.

Atenciosamente

1bd7b20b-9e7d-4fbc-9b8c-abb957014f2a

fede5e39-blla-4cce-8192-3ca6131ff348

Autenticado com senha por Flavia Aparecida Barbosa Rastelli Hartog - SIGNATARIO - 22/05/2025 as 15:31:30 e FABIO DE MELLO - SECRETARIO MUNICIPAL DA
SAUDE - 22/05/2025 as 20:57:28

Documento Cdédigo: 1bd7b20b-9e7d-4fbc-9b8c-abb957014f2a - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1bd7b20b-9e7d-4fbc-9b8c-abb957014f2a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Cadigo: fede5e39-b11a-4cce-8192-3ca6131ff348 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=fede5e39-b11a-4cce-8192-3ca6131ff348




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
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Assunto: R: REQUERIMENTO N° 167/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1bd7b20b-9e7d-4fbc-9b8c-abb957014f2a
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